
Σελ. 1 από 4

 

ΘΕΜΑ: Διευκρινίσεις του Διεθνή Διαγωνισμού με ανοικτή 
διαδικασία Επιλογής Αναδόχου για την «Ομαδική Ασφάλιση Ζωής & 
Υγείας του ανθρώπινου δυναμικού της ΕΤΑΔ Α.Ε. για χρονική 
διάρκεια είκοσι τεσσάρων (24) μηνών» - Α.Π. Διακήρυξης 
3166/13-03-2023.

Στο πλαίσιο διεξαγωγής της διαγωνιστικής διαδικασίας υποβλήθηκαν 
εμπροθέσμως τα κάτωθι αιτήματα παροχής διευκρινίσεων:

Ερώτημα 1:

Α) Αν στον προϋπολογισμό των 400.000 € συμπεριλαμβάνονται και τα 
ασφάλιστρα των εξαρτωμένων μελών. 
Β) Αν ασφαλίζονται συνταξιούχοι. 
Γ) Στην ΕΥΡΕΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΗ ΕΞΩΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ ΑΠΟ 
ΑΤΥΧΗΜΑ Ή ΑΣΘΕΝΕΙΑ αναφέρεται ότι ανώτατο ετήσιο όριο σε περίπτωση 
νοσηλείας από σοβαρή ασθένεια διαμορφώνεται σε 30.000 €. 
Παρακαλούμε διευκρινίστε μας τι εννοείτε με το όρο «σοβαρή ασθένεια». 
Δ) Παρακαλούμε διευκρινίστε μας πώς υπολογίζεται η συμμετοχή της 
ασφαλιστικής εταιρίας, σε περίπτωση συμμετοχής άλλου ασφαλιστικού 
φορέα στις δαπάνες νοσηλείας με ποσοστό μικρότερο του 10% για 
Συμβεβλημένα Νοσοκομεία ή 20% για Μη Συμβεβλημένα Νοσοκομεία και 
έξοδα Εξωνοσοκομειακής Περίθαλψης εκτός Δικτύου. 
Ε) Αν τα ποσά των επιδομάτων (Μητρότητας-Νοσοκομειακού-
Χειρουργικού) συμπεριλαμβάνονται στο ανώτατο ετήσιο όριο της ΕΥΡΕΙΑΣ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΗΣ ΕΞΩΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑ Ή 
ΑΣΘΕΝΕΙΑ. 
Στ) Αν οι ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ, ΠΑΡΟΧΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΜΙΑ ΤΩΝ 
ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΜΕΣΩ ΤΩΝ ΣΥΜΒΕΒΛΗΜΕΝΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ 
ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ αποτελούν παροχή και όρο του Συμβολαίου Ομαδικής 
Ασφάλισης ή είναι παροχή που προσφέρουν τα Συμβεβλημένα Νοσοκομεία 

   

Γενική Διεύθυνση Οικονομικών
& Διοικητικής Υποστήριξης
Μονάδα Διοικητικής 
Υποστήριξης και Προμηθειών
Τομέας Προμηθειών

Προς: Πίνακας Διανομής



Σελ. 2 από 4

προς τους ασφαλισμένους και μπορούν να γίνουν δεκτές διαφορετικές 
πρόσθετες παροχές, όπως π.χ. διαφορετικό ποσό δωρεάν διαγνωστικών 
εξετάσεων. 
Ζ) Αν οι ιατρικές πράξεις αποζημιώνονται από τη Νοσοκομειακή Περίθαλψη 
ή από την Εξωνοσοκομειακή Περίθαλψη. 
Η) Παρακαλούμε όπως αποσταλούν τα στοιχεία των αποζημιώσεων για τα 
τελευταία τρία (3) ασφαλιστικά έτη, ανά έτος και συγκεκριμένα για τα 
διαστήματα 

1/7/2020-1/7/2021 
1/7/2021-1/7/2022 
1/7/2022-28/3/2023 

Θ) Παρακαλούμε όπως μας σταλεί σε επεξεργάσιμη μορφή excel λίστα με 
τα στοιχεία του προσωπικού. 
Στοιχεία προσωπικού : φύλο, ημερομηνία γέννησης, μηνιαίος μισθός, 
πλήθος ασφαλισμένων εξαρτωμένων μελών ανά εργαζόμενο. 
Ι) Παρακαλούμε να μας κοινοποιηθούν οι απαντήσεις που θα δοθούν σε 
ερωτήσεις άλλων ασφαλιστικών εταιριών. 
Κ) Στην παράγραφο 32.1.7 αναφέρεται ότι για την απόδειξη της 
οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας της παραγράφου 17.2γ οι 
οικονομικοί φορείς προσκομίζουν οικονομικές καταστάσεις των ετών 2020, 
2021, 2022. Λαμβάνοντας υπόψη ότι μέχρι σήμερα δεν έχουν δημοσιευθεί 
οι οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας μας για το έτος 2022, 
παρακαλούμε για την αποδοχή σας για την υποβολή οικονομικών 
καταστάσεων για τα τρία τελευταία δημοσιευμένα έτη 2019, 2020, 2021. 

Απάντηση:

Α) Ο προϋπολογισμός των 400.000€ αφορά μόνο τους κυρίως 
ασφαλισμένους.
Β) Δεν ασφαλίζονται συνταξιούχοι.
Γ) Οι σοβαρές ασθένειες για τις οποίες ισχύει το διευρυμένο όριο των 
30.000€ περιλαμβάνουν τις: Στεφανιαία νόσος, έμφραγμα μυοκαρδίου και 
νόσος ενός ή περισσοτέρων στεφανιαίων αγγείων που απαιτεί χειρουργική 
επέμβαση (by pass), εγκεφαλικό επεισόδιο, νεφρική ανεπάρκεια, 
μεταμόσχευση οργάνων, ολική τύφλωση, καρκίνος - κακοήθεις νόσοι 
αιμοποιητικού-λεμφικού συστήματος, κίρρωση ήπατος, νόσος Πάρκινσον, 
τετραπληγία.
Δ) Αφού αφαιρεθεί το ποσό συμμετοχής του Φορέα από το σύνολο των 
εξόδων, εφαρμόζεται στο υπόλοιπο ποσό η συμμετοχή της ασφαλιστικής 
εταιρείας (90% για συμβεβλημένα νοσοκομεία ή 80% για μη 
συμβεβλημένα νοσοκομεία).
Ε) Τα ποσά των επιδομάτων (Μητρότητας, Νοσοκομειακού, Χειρουργικού) 
δεν συμπεριλαμβάνονται στο ετήσιο όριο της Ευρείας Νοσοκομειακής & 
Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης από ασθένεια ή ατύχημα.
ΣΤ) Δεν αποτελούν προϋπόθεση καθώς είναι συνεχώς μεταβαλλόμενες 
παροχές πρόσθετες στις βασικές καλύψεις του ομαδικού ασφαλιστηρίου.
Ζ) Και στις δύο περιπτώσεις, όπως ορίζεται στην διακήρυξη, και ανάλογα 
με την πορεία της ιατρικής πράξης.
Η) Οι πληρωθείσες αποζημιώσεις που μας έχουν σταλεί από την 
ασφαλιστική εταιρεία είναι έως 1/3/2023 και ανά έτος είναι:



Σελ. 3 από 4

 01/07/2020 - 01/07/2021: Παροχές κινδύνου 46.666,66€, Παροχές 
Υγείας 158.348,22€

 01/07/2021 - 01/07/2022 :  Παροχές κινδύνου 26.666,67€, 
Παροχές Υγείας 146.215,99€

 01/07/2022 - 01/03/2023 : Παροχές κινδύνου 6.666,67€, Παροχές 
Υγείας 154.952,72€

Θ) Τα στοιχεία που αφορούν στη μισθοδοσία εργαζομένων κατόπιν 
συνεννόησης με το Γραφείο Προσωπικού. Email επικοινωνίας hr@hppc.gr 
Ι) Οι απαντήσεις στις λοιπές εταιρείες δημοσιεύονται οπότε είναι γνωστές 
σε όλους. 
Κ) Γίνεται αποδεκτή η υποβολή οικονομικών καταστάσεων για τα τρία 
τελευταία δημοσιευμένα έτη 2019, 2020, 2021.

Ερώτημα 2:

 
1. Απαιτείται ιστορικό αποζημιώσεων για τις παροχές  κινδύνου και 

υγείας επιπρόσθετα και για την τρέχουσα περίοδο 1/7/2022 – 
1/3/2023.

2. Το ιστορικό ζημιών που αναφέρεται στο παράρτημα VII περιλαμβάνει 
και εκκρεμείς αποζημιώσεις?

3. Απαιτείται λίστα ασφαλισμένων σε επεξεργάσιμη μορφή (xls) 
(εννοείται μη ονομαστική) στη οποία να αναφέρεται η ηλικία το 
φύλο καθώς και ο μηνιαίος μισθός καθότι οι παροχές Ζωής, 
ανικανότητας από ασθένεια, θάνατος από ατύχημα και ανικανότητα 
από ατύχημα υπολογίζονται με μηνιαίους μισθούς.

4. Το κόστος για την κάλυψη των εξαρτωμένων μελών το επιβαρύνεται 
εξ’ ολοκλήρου ο Υπάλληλος?

5. Υπάρχουν άτομα που την παρούσα στιγμή είναι εκτός ενεργής 
υπηρεσίας και πλήρης απασχόλησης για τα οποία πρέπει να είμαστε 
ενήμεροι?

6. Σχετικά με το πίνακα παροχών παρακαλώ διευκρινίστε:
a. Ποιες είναι οι σοβαρές ασθένειες για τις οποίες το όριο 

διαμορφώνεται σε 30.000€?
b. Ποια είναι υφιστάμενα Συμβεβλημένα Νοσηλευτικά ιδρύματα που 

παρέχονται την παρούσα στιγμή?
c. Αναφέρεται ότι οι μικροχειρουργικές επεμβάσεις που δεν χρήζουν 

νοσηλείας αποζημιώνονται ως νοσοκομειακά έξοδα. Με το όρο 
μικροχειρουργικές επεμβάσεις εννοείται νοσηλεία μια μέρας, και 
σε κάθε περίπτωση απαιτείται εισιτήριο εξιτήριο νοσοκομείου. 
Παρακαλώ επιβεβαιώστε σχετικά. 

Απάντηση:

1. Οι αποζημιώσεις που πληρώθηκαν για την περίοδο 1/7/2020-1/3/2023 
ανέρχεται σε:

Παροχές Κινδύνου 80.000,00

Παροχές Υγείας 459.516,93

mailto:hr@hppc.gr


Σελ. 4 από 4

Σύνολο όλων 539.516,93

2. Όχι αφορά μόνο τις αποζημιώσεις που πληρώθηκαν. 
3. Τα στοιχεία που αφορούν στη μισθοδοσία εργαζομένων κατόπιν 

συνεννόησης με το Γραφείο Προσωπικού. Email επικοινωνίας 
hr@hppc.gr

4. Ναι, το κόστος των εξαρτωμένων μελών βαρύνει τους υπαλλήλους. 
5. Προσωρινά πέντε (5) εργαζόμενοι άνευ αποδοχών. 
6. a. Οι σοβαρές ασθένειες για τις οποίες ισχύει το διευρυμένο όριο των 

30.000€ είναι: Στεφανιαία νόσος, έμφραγμα μυοκαρδίου και νόσος ενός 
ή περισσοτέρων στεφανιαίων αγγείων που απαιτεί χειρουργική επέμβαση 
(bypass), εγκεφαλικό επεισόδιο, νεφρική ανεπάρκεια, μεταμόσχευση 
οργάνων, ολική τύφλωση, καρκίνος - κακοήθεις νόσοι αιμοποιητικού-
λεμφικού συστήματος, κίρρωση ήπατος, νόσος Πάρκινσον, τετραπληγία.
b. Επισυνάπτεται η λίστα των συμβεβλημένων νοσοκομείων. 
c. Επιβεβαιώνουμε ότι οι μικροχειρουργικές επεμβάσεις αφορούν 
ημερήσια χειρουργεία.

                                                              
Ο Εντεταλμένος Σύμβουλος 

και εκτελών χρέη    
Διευθύνοντος Συμβούλου

                   Παναγιώτης Μπαλωμένος

Πίνακας Διανομής
Κοινοποίηση
Γραφείο Διοίκησης.
Εσωτερική Διανομή
Τομέας Προμηθειών.

mailto:hr@hppc.gr

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΤΑΔ Α.Ε. 31/03/2023
Α. Π.: 4257
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-03-31T11:17:21+0000
	Not specified




